
ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

Анализ кадрового потенциала руководящих работников организаций образования  

в разрезе имеющихся квалификационных категорий 

(по состоянию 1 октября  2016-2018 гг.) 

 

 

 

 

Общая численность 

работников системы 

просвещения 

Общая численность 

руководителей 
(директора, 

заместители) 

Высшая 

квалификационная 

категория 

Первая 

квалификационнаякатегор

ия 

Вторая 

квалификационная 

категория 

Всего имеют 

квалификационную 

категорию 

Не имеют 

квалификационную 

категорию 

 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Дошкольное 

образование 
6816 6815 6775 263 261 263 

36 

14% 

34 

13% 
29 

11% 

101 

38% 

92 

35,2% 
104 

39,5% 

4 

1,5% 

2 

0,8% 
4 

1,5% 

141 

54% 

128 

49% 
137 

52,1% 

122 

46% 

133 

51% 
126 

47,9% 

Общее 

образование 
8754 8704 8684 499 513 505 

83 

17% 

80 

15,6% 
79 

15,6% 

193 

39% 

199 

38,8% 
202 

40% 

33 

6,6% 

31 

6% 
35 

6,9% 

309 

62% 

310 

60,4% 
316 

62,6% 

190 

38% 

203 

39,6

% 

189 

37,4% 

Дополнительное 

образование 
744 696 659 36 36 34 

11 

31% 

8 

22,2% 
9 

26,5% 

11 

31% 

14 

38,9% 
12 

35,3% 

0 

0% 

0 

0% 
0 

0% 

22 

61% 

22 

61,1% 
21 

61,8% 

14 

39% 

14 

38,9

% 

13 

38,2% 

Начальное и 

среднее 

профессиональн

ое образование 

1639 1597 1506 122 115 112 
29 

24% 

27 

23,5% 

27 

24,1% 

16 

13% 

18 

15,6% 

12 

10,7% 

12 

9,8% 

8 

7% 

7 

6,3% 

57 

47% 

53 

46,1% 

46 

41,1% 

65 

53% 

62 

53,9

% 

66 

58,9% 

Итого (без 

ВПО) 
17953 17788 17624 920 925 914 

159 

17% 

149 

16% 

144 

15,8% 

321 

35% 

323 

34,9% 

330 

36,1% 

49 

5,3% 

41 

4,4% 

46 

5% 

529 

58% 

513 

55,5% 

520 

56,9% 

391 

43% 

412 

44,5

% 

394 

43,1% 


