Анализ кадрового потенциала руководящих работников организаций образования в разрезе имеющихся квалификационных категорий (по состоянию 1 октября 2016-2018 гг.)

	Общая численность работников системы просвещения			Общая численность руководителей (директора, заместители)			Высшая квалификационная категория			Первая квалификационнаякатегор ия			Вторая квалификационная категория			Всего имеют квалификационную категорию			Не имеют квалификационную категорию		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
Дошкольное образование	6816	6815	6775	263	261	263	36 14%	34 13%	29 11%	101 38%	92 35,2%	104 39,5%	4 1,5%	2 0,8%	4 1,5%	141 54%	128 49%	137 52,1%	122 46%	133 51%	126 47,9%
Общее образование	8754	8704	8684	499	513	505	83 17%	80 15,6%	79 15,6%	193 39%	199 38,8%	202 40%	33 6,6%	31 6%	35 6,9%	309 62%	310 60,4%	316 62,6%	190 38%	203 39,6 %	189 37,4%
Дополнительное образование	744	696	659	36	36	34	11 31%	8 22,2%	9 26,5%	11 31%	14 38,9%	12 35,3%	0 0%	0 0%	0 0%	22 61%	22 61,1%	21 61,8%	14 39%	14 38,9 %	13 38,2%
Начальное и среднее профессиональн ое образование	1639	1597	1506	122	115	112	29 24%	27 23,5%	27 24,1%	16 13%	18 15,6%	12 10,7%	12 9,8%	8 7%	7 6,3%	57 47%	53 46,1%	46 41,1%	65 53%	62 53,9 %	66 58,9%
Итого (без ВПО)	17953	17788	17624	920	925	914	159 17%	149 16%	144 15,8%	321 35%	323 34,9%	330 36,1%	49 5,3%	41 4,4%	46 5%	529 58%	513 55,5%	520 56,9%	391 43%	412 44,5 %	394 43,1%